CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal N.º 1.873/1992, com as
alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005, através da Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do
Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, e

CONSIDERANDO:

- A Deliberação n.º 1.313/2019, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 09/01/2019, e sua errata, publicada no Diário Oficial do Município do dia
26 de março de 2019, que regulamenta o processo de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato
2020/2023;

- A Deliberação nº 1.289/2018, publicada no Diário Oficial do Município do dia
10/07/2018, com a alteração da Deliberação n.º 1.327/2019, publicada no
Diário Oficial do Município do dia 09/04/2019, que institui a Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

- A alteração do cronograma do Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, publicada
no Diário Oficial do Município do dia 24/04/2019;

- A Deliberação n.º 1.329/2019, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 02/05/2019;

- O parecer da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

COMUNICA:

1 – O resultado da análise documental dos pré-candidatos será publicada por
blocos ao longo desta semana (de 06/05 a 10/05/2019), sendo este
comunicado referente aos pré-candidatos que requisitaram inscrição para os
conselhos tutelares 12 – Coelho Neto, 13 – São Conrado, 14 – Inhaúma e 15 –
Guaratiba;

2-Os pré-candidatos abaixo relacionados tiveram sua inscrição DEFERIDA:

CONSELHO TUTELAR 12 – COELHO NETO
Bairros de Abrangência: Acari, Anchieta, Barros Filho, Coelho Neto, Costa

Barros, Guadalupe, Mariópolis, Parque Anchieta, Parque Columbia, Pavuna e
Ricardo de Albuquerque.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1.  ALEXANDRA GODOY DE
OLIVEIRA ALEXANDRA 08/002.130/2019

2.  ALEXANDRE ANDRE
TAQUES ALEXANDRE SAPO 08/000.825/2019

3.  ANDERSON ANDRADE
BARRETO

PROFESSOR
ANDINHO 08/001.515/2019

4.  ANGÉLICA MORAES
DUARTE ANGÉLICA 08/001,820/2019

5.  CARLA DAMASCENO
MENDES CARLA 08/001.243/2019

6.  ELAINE ARAUJO DE
MELO ELAINE 08/002.042/2019

7.  IVAN DE SOUZA IVAN DO FALCÃO 08/001.184/2019

8.  IVANA PARANHOS DE
OLIVEIRA IVANA PARANHOS 08/001.923/2019

9.  JORGE RIBEIRO
TORRES DE ALMEIDA JORGE TORRES 08/001.185/2019

10.  JOSÉ CARLOS
RODRIGUES ZÉ 08/001.250/2019

11.  JOSEANDRO FREIRE
VIEIRA

JOSEANDRO FREIRE
VIEIRA  08/002.102/2019

12.  JUPIRA BORGES DOS
SANTOS CARVALHO JUPIRA 08/000.688/2019

13.  KIANNY NAZARETH DA
CONCEIÇÃO KIANNY DA FÉ 08/001.177/2019

14.  LILIAN SANTOS COELHO
PESSANHA LILIAN COELHO 08/001.643/2019

15.  LUCIENE ROSE DOS
SANTOS MELLO
MATTOS  PSC. LUCIENE 08/002.119/2019

16.  LUCILENE PIMENTA DOS
SANTOS LUCILENE PIMENTA 08/001.567/2019

17.  MARCELO HENRIQUE DE
CASTRO MAMEDE
JÚNIOR MARCELINHO 08/001.586/2019

18.  MARCOS AURÉLIO DOS
SANTOS MARCOS 08/001.782/2019

19.  PATRICIA HELENA
BERNARDINI  08/001.246/2019

20.  RENATA DA SILVA
VICENTE CARVALHO RENATA SILVA 08/001.290/2019

21.  ROSEMARY BARBOSA
DOMINGUES ROSEMARY 08/001.498/2019

22.  SILVIA DA SILVA BENITA
SOUZA SILVIA BENITA 08/001.587/2019

23.  SOLIMAR DO CARMO
SOARES DE SOUSA SOLE 08/001.296/2019

24.  THAIS FERNANDES
SANTOS THAIS FERNANDES 08/001.613/2019

CONSELHO TUTELAR 13 – SAO CONRADO
Bairros de Abrangência: Gávea, Jardim Botânico, Lagoa, Leblon, Rocinha, São

Conrado e Vidigal.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1 ALAN VITORINO DOS
SANTOS ALAN VITORINO 08/001.558/2019

2 HEBER DE BOSCOLI
LEAL HEBER 08/001.308/2019

3 HELOISA HELENA
MORAES CARDOSO HELOISA HELENA 08/001.562/2019

4 ISADORA ARAÚJO
FAGUNDES DE
MENEZES ISA 08/001.113/2019

5 JAIME DO
NASCIMENTO JAIMEBU 08/000.560/2019

6 MARLY DE SOUZA
SANTOS MARLY 08/001.925/2019

7 MAURO FERREIRA DA
SILVA MAURO 08/001.557/2019

8 SORAIA BRAGA
FREIRE SORAIA BRAGA  08/001.760/2019

9 WAGNER ALVES
RODRIGUES

WAGNER
RODRIGUES 08/001.018/2019

CONSELHO TUTELAR 14 – INHAÚMA
Bairros de Abrangência: Complexo do Alemão, Del Castilho, Engenho da

Rainha, Higienópolis, Inhaúma, Jacaré, Jacarezinho, Maria da Graça, Tomás
Coelho e Vieira Fazenda.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1.
ANISIO DE FARIAS
JUNIOR ANISIO DE FARIAS 08/001.315/2019

2. CAMILA APARECIDA
SILVA SANTOS CAMILA SANTOS 08/001.720/2019

 CARLOS HENRIQUE
FERREIRA DA
COSTA HENRIQUE 08/000.579/2019

3. CARMEM LUCIA
BRAZ  08/001.548/2019

4. CLAUDIA NELITA
ANDRADE DE
OLIVEIRA
CHRISTIANS DA
COSTA CLAUDIA NELITA 08/001.947/2019

5. CLAUDIO DE
OLIVEIRA BRANCO CLAUDIO BRANCO 08/002.061/2019

6. DENISE ALVES DO
COUTO FURTADO
ANDRADE

DENISE FURTADO
ANDRADE 08/001.412/2019

7. FATIMA BENEDITA
GOMES DA SILVA BENEDITA 08/001.755/2019

8. JOCILENE DE
OLIVEIRA MOREIRA JOSI OLIVEIRA 08/001.635/2019

9. PRISCILA TEIXEIRA
MEDEIROS PRISCILA 08/002.043/2019

CONSELHO TUTELAR 15 – GUARATIBA
Bairros de Abrangência: Barra de Guaratiba, Estrada de Guaratiba,

Guaratiba, Ilha de Guaratiba, Morro da Pedra, Pedra de Guaratiba e Praia do
Aterro.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1.  ALDAIR JOSÉ DA SILVA ALDAIR 08/001.841/2019

2.  CATARINA AMORIM
MOREIRA E SILVA CATARINA AMORIM 08/000.598/2019

3.  CATIA REGINA DOS
SANTOS CATIA 08/001.682/2019

4.  ELIANE CARIDADE
COSTA ELIANE CARIDADE 08/001.828/2019

5.  ELICÉA APARECIDA
TEIXEIRA DA CUNHA  08/001.621/2019

6.  FABIANA
MASCARENHAS DE
MORAES FABIANA 08/001.810/2019

7.  FERNANDA CRISTINA
DE SOUZA DOMINGOS

FERNANDA
DOMINGOS 08/000.687/2019

8.  JÚLIO CESAR BASTOS
MIRANDA JULIO MACAÉ 08/001.181/2019

9.  RAISSA ALVES DINIZ RAISSA DINIZ 08/001.750/2019

10.  THAMIRES DE LIMA
GUEDES DE ALMEIDA  THAMIRES  08/002.064/2019

11.  VANESSA ANTUNES
CORREIA NUNES VANESSA ANTUNES 08/000.673/2019

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2019.
Carla Marize Augusta da Silva

Presidente do CMDCA-Rio